Автономная некоммерческая организация высшего образования
«ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ И УПРАВЛЕНИЯ В ПРОМЫШЛЕННОСТИ»

П Р И К А З

«25» апреля 2023 г.   г. Москва     № 96

о внесении дополнений и изменений в Правила приема на обучение по
образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата и

магистратуры на 2023-2024 учебный год в АНО ВО «Институт экономики и
управления в промышленности».

В соответствии с Федерального закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в
Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации
новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» и

Приказом Минобрнауки России от 01.03.2023 № 231 «Об утверждении особенностей
приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность, по
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных
частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дополнения и изменения в Правила приема на программы высшего
образования – программа бакалавриата и магистратуры 2023-2024 учебный год в АНО ВО
«Институт экономики и управления в промышленности» (приложение)

2. Разместить дополнения и изменения в Правила приема на официальном сайте Института.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора Козловского С.А.

Ректор          А.В. Рябинин

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Рябинин Алексей Валерьевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 03.05.2023 16:39:43
Уникальный программный ключ:
f5b92585d87b316237a7e4fb462e752b9baf0402

Перечень дополнений и изменений

1.Внести в правила приема на обучение по образовательным программам высшего
образования – программам бакалавриата на 2023-2024 учебный год в АНО ВО «Институт
экономики и управления в промышленности», утвержденные приказом № 60 от 25.10.22
следующие дополнения:

пункт 1.2. дополнить следующими абзацами
- Федеральным законом от 17.02.2023 № 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования
отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов -
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации"
- Приказом Минобрнауки России от Приказ Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 01.03.2023 № 231 "Об утверждении особенностей приема на обучение
в организации, осуществляющие образовательную деятельность, по программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ.

часть 2 дополнить следующими пунктами

2.8. Для лиц, завершившие освоение образовательных программ среднего общего образования и
успешно прошедших государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области до дня их принятия в Российскую Федерацию, а также лиц, прошедших государственную
итоговую аттестацию по образовательным программам среднего общего образования с
особенностями, предусмотренными частью 1 статьи 5 Федерального закона N 19-ФЗ
предусмотрены следующие правила
2.8.1 институт самостоятельно проводит вступительные испытания по общеобразовательным
предметам, по которым проводится единый государственный экзамен (далее соответственно -
общеобразовательные вступительные испытания, предметы, ЕГЭ), для лиц, поступающих на
обучение на базе среднего общего образования;
2.8.2 общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, литературе, истории,
обществознанию, вступительное испытание по русскому языку на базе профессионального
образования проводятся организацией по желанию лиц, поступающих на обучение, в форме
собеседования;

2.8.3. иные вступительные испытания проводятся в установленных институтом формах, в том
числе могут проводиться в форме собеседования. При проведении вступительного испытания в
различных формах лица, поступающие на обучение, выбирают одну форму проведения
вступительного испытания;

2.8.4 институт вправе заменить по желанию лиц, поступающих на обучение,
общеобразовательное вступительное испытание по обществознанию вступительным
испытанием по другому установленному организацией предмету из числа предметов, по которым
проводится ЕГЭ, вне зависимости от предметов, установленных для данных специальности или
направления подготовки перечнем вступительных испытаний при приеме на обучение по
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и программам
специалитета, утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 6 августа 2021 г. N 7221;

2.8.5 результаты вступительных испытаний, проводимых институтом самостоятельно,
оцениваются по стобалльной шкале вне зависимости от форм их проведения;

2.8.6 лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, вправе сдавать
общеобразовательные вступительные испытания, проводимые организацией самостоятельно, и
(или) использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов указанных вступительных испытаний;

2.8.7. лица, поступающие на обучение на базе профессионального образования, вправе сдавать
вступительные испытания на базе профессионального образования и (или) общеобразовательные
вступительные испытания, проводимые организацией самостоятельно, и (или) использовать
результаты ЕГЭ в качестве результатов общеобразовательных вступительных испытаний;

2.8.9. институт вправе установить минимальное количество баллов общеобразовательного
вступительного испытания, проводимого им самостоятельно, менее установленного
минимального количества баллов ЕГЭ, а также менее установленных федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования,
количества баллов ЕГЭ, необходимого для поступления на обучение по программам
бакалавриата и программам специалитета, и минимального количества баллов ЕГЭ,
подтверждающего освоение образовательной программы среднего общего образования2;

2.8.10. по решению института лицам, поступающим на обучение, засчитываются
индивидуальные достижения, полученные ими в Донецкой Народной Республике, Луганской
Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, в
соответствии с правилами приема в организацию. Сумма баллов, начисленных за
индивидуальные достижения, не может быть более 10 баллов. В случае начисления баллов за
наличие документов об образовании и (или) об образовании и о квалификации с отличием,
полученных в образовательных организациях Российской Федерации, такое же количество
баллов начисляется за наличие документов об образовании и (или) об образовании и о
квалификации с отличием, полученных в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной
Республике, Украине;

2.8.11. для победителей и призеров олимпиад школьников, проводимых в порядке,
устанавливаемом Министерством науки и высшего образования Российской Федерации по
согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в
сфере общего образования3 (далее - олимпиады школьников), организация устанавливает
количество баллов ЕГЭ или общеобразовательного вступительного испытания, проводимого
организацией самостоятельно, которое подтверждает особые права, в размере не менее 65 баллов.

2.8.12. Поступающие вправе представить документ об образовании или об образовании и о
квалификации, полученный в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике,
Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, без представления
свидетельства о признании иностранного образования. Указанное образование признается
согласно соответствию образовательных, образовательно-квалификационных уровней,
установленному статьей 2 Федерального закона N 19-ФЗ.

2. На основании решения Ученого совета от 25.04.23 (протокол №9) внести в правила
приема на обучение по образовательным программам высшего образования – программам

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/406553153/#111
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/406553153/#222
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/406553153/#333

бакалавриата на 2023-2024 учебный год в АНО ВО «Институт экономики и управления в
промышленности», утвержденные приказом № 60 от 25.10.22 следующие изменения:

Пункт 4.3. изложить в следующей редакции
- Статус победителя или призёра заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников
– 5 баллов
- Наличие диплома о среднем профессиональном образовании с отличием – 4 балла
- Наличие аттестата о среднем (полном) общем образовании с золотой медалью – 4 балла
- Наличие статуса победителя (призера) национального и (или) международного чемпионата по
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ОВЗ «Абилимпикс» - 3 балла
- Осуществление волонтёрской (добровольческой) деятельности – 2 балла
- Наличие золотого знака отличия ГТО – 4 балла
- Чемпионы Европы, лица, занявшие первые места на первенстве Европы по видам спорта – 4
балла
-  Чемпионы мира, лица, занявшие первые места на первенстве мира по видам спорта – 4 балла
- Чемпионы и призеры Олимпийских игр, лица, занявшие первые места по видам спорта,
включенных в программу Олимпийских игр – 4 балла
- Чемпионы и призеры Паралимпийских игр, лица, занявшие первые места по видам спорта,
включенных в программу Паралимпийских игр – 4 балла
- Чемпионы и призеры Сурдлимпийских игр, лица, занявшие первые места по видам спорта,
включенных в программу Сурдлимпийских игр – 4 балла
Сумма баллов, начисленных за индивидуальные достижения, не может быть более 10 баллов.